9 Ego vero in utroque casu proculdubio teneo contrariam sententiam, quam censo esse veriorē, & receptiorem, atque omnino tenendam, eo quod promissio simplex sponsaliorum acceptata in materia graui, prout haec est, obliget sub mortali. Secundo, quia idem est dicendum generaliter in alia quacunque simplici promissione acceptata extra sponsalia, ut obliget sub peccato mortali in materia graui: Primum probatur ex fundamentis secundae, quae sunt vrgentissima, quorum septem congerit nouissime Thom. Sanchez lib. 1. de matrim. disputatione 5. numer. 20. & praecipua sunt sequentia.

Primum, quia excommunicatio ferri non potest, nisi pro peccato mortali, ut probauimus lib. 2. canonic. quaestionum. cap. 26. numero 16. sed pactum non seruans potest excommunicari, ca. 1. de pact. cum simil. ergo peccat mortaliter praed. promissionem non seruans.

Secundum, quia fides praestita etiam hosti est seruanda, capit. noli 23. quaestione 1. cum similib. ergo signum est, eius fractionem, esse culpam mortalem.

Tertium ex cap. qualiter de pactis: illi studiose agendum est, ut ea, quae promittuntur, opere compleantur, Abbas ponderat verbum, promittuntur, ut loquatur de simplici promissione.

Quartum, quia inter simplicem loquelam, & iuramentum Deus non constituit differentiam, capit. iuramenti 22. quaestione 5. quod explicat Abb. ubi supra in fine quo ad obligandum, licet grauius peccet iuramenti transgressor: ergo obligat ad mortale.

Quintum, quia seruare fidem non solum pertinet ad veritatem, sed etiam ad iustitiam, ut ait Cicero lib. primo de Officijs.

Sextum, quia quaecumque in foro exteriori iure quis compellitur adimplere promissionem, tenetur etiam ex lege iustitiae implere in foro interiori sub mortali, ut fatetur Caietan. author contrariae sententiae in summa, verbo perfidia, & corroboratur, quia in utroque foro idem seruandum est, ubi forus exterior non innititur falsae praesumptioni, neque in poenam, quae iudicis sententiam desiderat, ut recte docent Sotus lib. 4. de Iust. & Iur. q. 5. art. 3. vers. quarto arguitur. D. Couar. in c. cum esses num. 7. de testament. Ledesma in 2. 4. quaest. 18. artic. 1. dubio 12. fol. 217. col. 2. in principio, sed promittens cogitur in foro exteriori stare promissioni, ut in d. cap. 1. & in cap. qualiter, de pact. & in l. 2. incip. Pare sciendo, & c. titulo 16. lib. 5. nonae collect. regiae: nec lex haec poenalis est, aut falsae praesumptioni innitens: ergo & in foro interiori obligat: quibus fit, ut ad restitutionem

tionem quoque iste promittens teneatur, & ideo merito hanc partem, scilicet, quod promissio simplex acceptata generaliter obliget, non solum in foro exteriori, sed etiam in interiori animæ sub pœna peccati mortalis, tenent quamplurimi Authores, estque verissima, communis, & receptissima sententia, vt pater ex Thoma Sanchez *d. lib. primo, disputatione 5. numero 20.* qui eos citat, nempe Abb. *in d. cap. qualiter in fine.* Anto. de Butrio *in d. cap. 1. numero 2. de pact.* & ibi Fortunius *numero 30.* Alexan. de Neuo *in cap. debitores, numero 9. de iure iurando.* Angel. *in summa verbo pactum, numero 4.* Tabien. *quæstione 2. numero 3.* Syluest. *quæst. 4. & verbo lex. quæstione 10. dicto 12.* Nauar. *in Manuali Latin. capit. 18. numero 6.* D. Couar. *de pactis in 6. secunda parte §. 4. numero 13. in vers. quidam autem,* Ioan. Molin. *de differentys inter forum conscientia, & contentiosum, different. 17.* Mendoga *ap pact. lib. 1. cap. 4. n. 2. cum sequentibus,* qui numero ultimo concludit, teneri restituere non implentem promissum, eumque cum promissio facta est posse occulta compensatione uti; Theologi, & tãquam plures hanc sententiam tenuerunt, nempe idem Caiet. 2. 2. *quæstione 88. art. 1. in princip.* dicens, promissionem simplicem de re leui non obligare ad mortale, secus de re notabili: Richardus *in quarto sentent. distinctione 88. articulo 3. quæstione 3.* & ibi Dionys. *quæstione 2. §. queritur, Abulens. cap. 30. numero 50. ad 52. & cum Guillier. D. Anton. 2. parte titulo 10. cap. 1. §. 4. Soto de Iustitia, & Iur. lib. 7. quæstione 2. art. 1. ad primum, versat vero Medin. lib. 5. de sacror. homin. continentia cap. 23. vers. sed ais. Nauar. lib. 2. de restitutione in noua editione cap. 2. numer. 7. corol. 3. numer. 329. Angles in florib. Theolog. quæstionum 2. parte, quæstione 1. de voto articulo 2. difficult. 3. conclusionem 1.* Barthol à Ledesma *dubio 8. de matrimonio §. adnotare oportet. Aragon 2. 2. quæstione 88. articulo 3. folio 991. §. hoc tamen non obstante,* Ludouic. Lopez *in prima parte Instructor. in secunda editione cap. 180. §. porro, & hæc, & lib. 2. de contractib. c. ultim. ad fin. vers. at vero, Manuel Rodriguez in secundo tom. suæ summæ cap. 27. in princip. Mercad. lib. 7. de contract. cap. 16. statim in princip. Michael Palat. lib. 5. de contractib. ca. 11. §. est igitur, vt summam: & hanc ego semper tenui, consului, teneo, & doceo omnino tenendam, quos Authores ideo retuli hic, licet sint congesti per Thomam Sanchez *ubi supra,* qui eam quoque sequitur, vt facile lector videat, quam temerarium esset discedere ab hac verissima, & sana doctrina tantorum Patrum, non obstante opinione nonnullorum contrarium tenentium, quam nec veram, nec probabilem, nec securam esse censeo.*